
انتخاباتی ریاست جمهوری چهاردهم، سؤالات  کارزار  به موضوعات و دغدغه های مطرح شده در خلال  نگاهی گذرا  با 
طراحی شده در صدا و سیما و پاسخ های نامزدها و نیز رئوس مطالب ارائه شده توسط نامزدها در تجمعات و همایش های 
انتخاباتی، در خواهیم یافت، چالش ها، مسائل و مشکلات موجود در بخش منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، جایگاه مناسبی 
در میان دغدغه های نامزدها و رئیس جمهور آینده کشور و نیز تا حدودی رأی دهندگان آنها نداشته است. عمده موضوعات 
مورد بحث در کارزارهای انتخاباتی پیرامون برخی از مسائل اقتصادی )مانند تحریم، تورم، بیکاری، دستمزدهای پایین و ...(، 

برخی از مسائل اجتماعی )مانند بزهکاری ها و ...(، سیاست خارجی و مسائل فرهنگی )مانند حجاب و ...( بود.
بر خود لازم دیدیم، برخی انتظارات جامعه علمی و کارشناسی کشور را در حوزه منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به نامزدها 
و نیز رئیس جمهور آینده کشور گوشزد کنیم و یادآور شویم، پایه و اساس هرگونه اقدامی در بخش  های اقتصادی و اجتماعی 
و تضمین امنیت غذایی کشور، منابع طبیعی ماست و نبود توجه کافی به این موضوع باعث عدم توفیق کامل در هر گونه 

فعالیت توسعه ای در بخش های اقتصادی و اجتماعی کشور خواهد شد. 
در ادامه به برخی از مهم ترین چالش های منابع طبیعی کشور اشاره مختصری خواهیم کرد، با این امید که در برنامه ریزی ها 

و سیاست گذاری های رئیس جمهور آینده و سایر مسئولان ذی ربط برای توسعه و پیشرفت کشور مدنظر جدی قرار گیرند:
وضعیت  بهبود  برای  راهکارهایی  چه  و  چیست؟  آن  مصرف  شیوه  و  آب  برای  جمهوری  ریاست  نامزدهای  برنامه   -1
موجود پیشنهاد می کنند. برداشت بی رویه آب های زیرزمینی از طریق حدود یک میلیون چاه آب که بیش از 42درصد آنها 
غیرمجازند، باعث کاهش چشمگیر آن به میزان بیش از 135 میلیارد متر مکعب شده است )این میزان، حداقل 15 میلیارد 
مترمکعب بیش از کل آبی ا ست که در طول یک  سال از طریق بارش های سالانه در دسترس کشور قرار گرفته و مصرف 
می شود(. به عبارت دیگر، کشور ما بیش از یک سال آب مصرفی خود را، پیش خور کرده است. عدم جبران این کسری آب، 
خسارت های جبران ناپذیری را برای کشور به دنبال خواهد داشت. آیا مسئول عالی رتبه اجرایی کشور این واقعیت تلخ را 
قبول دارد؟ و اگر به آن اذعان دارد، چه طرح و برنامه ای برای جلوگیری از برداشت بی رویه و نیز جبران این کسری پیشنهاد 

می کند؟
2- خاک، یکی از منابع بسیار ارزشمند و خدادادی کشور است و همه تولیدات کشاورزی کشور )به جز بخشی از تولیدات 
شیلات و آبزیان( وابستگی کامل و وجودی به آن دارند. بدون داشتن خاک مناسب، امکان تولید در بخش کشاورزی وجود 
ندارد. متأسفانه این منبع ارزشمند به انحای گوناگون دستخوش فرسایش، نابودی، گاهی جابه جایی و قاچاق به خارج کشور 

قرار می گیرد.
سال هاست خاک غنی و ارزشمند کشورمان با فرسایشی برابر با 16/5 تن در هکتار )در مقایسه با میانگین جهانی آن، یعنی 
2/2 تن در هکتار( درحال نابودی است. تغییر کاربری اراضی کشاورزی )که متأسفانه به صورت گسترده در کشور در حال 
انجام است(، علت دیگری ا ست که باعث نابودی بخشی از مناسب ترین و حاصلخیزترین خاک های کشور شده است. خبر 
قاچاق خاک کشور به سایر کشورها و فروش هر تن آن به 10 دلار، سال هاست در رسانه های مختلف مطرح می شود، خبری 
که نه می توان آن را صددرصد تأیید کرد و نه می توان از میزان دقیق آن اطلاعات درست و رسمی به دست آورد. آیا اهمیت 
این موضوع در حدی نیست که موضع و راهکار نامزدهای ریاست جمهوری را برای کاهش فرسایش خاک و جلوگیری از 

قاچاق آن جویا شویم؟
3- آیا بحرانی به نام گسترش و افزایش ریزگردها و گردوغبار در سطح کشور، که هر ساله به میزان و گستره آن افزوده 
می شود، در حدی نیست تا در مناظرات نامزدهای ریاست جمهوری در رسانه ملی به آن پرداخته شود؟ تغییر اقلیم،  احداث 
سد روی سرشاخه های رودخانه های دجله و فرات و در پی آن کاهش میزان آب این رودخانه ها در دشت ها و هورهای 
عراق، در پایین دست حوزه این دو رودخانه، از یک سو و کاهش بارندگی های نقاط مختلف کشور و احداث سدهای متعدد 
در مسیل رودخانه های داخلی به همراه فعالیت های بی رویه عمرانی و توسعه ای از سوی دیگر، باعث شده است تا کانون های 
خارجی و داخلی تولید ریزگرد و گردوغبار، روزبه روز توسعه و افزایش یابند. به تازگی نواحی بحرانی کشور مانند خوزستان، 
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شمال خراسان رضوی، دشت قزوین، دریاچه قم و بسیاری از نقاط دیگر در کشورمان، 
از لحاظ تولید ریزگرد و گردوغبار، بحرانی تر و خطرناک تر شده اند. بی توجهی به این امر باعث گسترش روزافزون این بلای 
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خانمان سوز خواهد شد. به عنوان نمونه، حدود 40 هزار هکتار، تنها در دشت الله آباد و تالاب صالحیه قزوین، که مساحتی 
برابر با 62 هزار هکتار دارد، کانونی برای تولید گردوغبار است، که می تواند جمعیتی بیش از 25 میلیون نفر را حداقل در 

سه استان قزوین، البرز و تهران تحت تأثیر قرار دهد.
4- موضوع بسیار مهم دیگر اینکه، امکان پذیری توسعه و پیشرفت کشور بر پایه فروش و بهره برداری بی رویه از منابع 
طبیعی، از مباحث بسیار کلیدی و راهبردی توسعه در کشورهاست. برخی مانند آدام اسمیت معتقدند: »طرح های بهره برداری 
از منابع طبیعی، به جای سودآوری و بازگرداندن سرمایه های مورد استفاده، باعث نابودی منابع طبیعی می شوند. بنابراین، 

دولت های توسعه طلب و خواهان پیشرفت باید از سرمایه گذاری در این طرح ها اجتناب کنند«. 
این شیوه تفکر معتقد است، توسعه مبتنی بر منابع، عوارض زیادی را ازجمله موارد زیر دارد:

• موجب ثروت بادآورده و تنبلی و سستی در افراد می شود.
• موجب کاهش انگیزه های فردی و عمومی برای فعالیت های سخت اقتصادی می شود.

• موجب بروز بیماری هلندی می شود )فروش منابع طبیعی، کسب درآمدهای فراوان، تزریق درآمدها به جامعه، افزایش 
تقاضا، عدم تکافوی عرضه و نهایتا افزایش تورم و گرانی(.

• قیمت کالاهای طبیعی اولیه، همواره پایین تر از کالاهای صنعتی بوده و رشد قیمت آنها هم کندتر است.
• موجب شکل گیری دولت ملی ناکارا می شود. زیرا بستر مناسبی برای رشد ابتکار و نوآوری برای کسب درآمد ندارد و 

درآمد حاصله را صرف امور غیر ضرور و نامناسب می کند.
• فراوانی منابع طبیعی و وابستگی دولت ها به آن، باعث بزرگ شدن دولت دیوان سالار می شود.

• موجب »جنون تغذیه )Feeding Frenzy(« می شود، زیرا درآمد بادآورده، موجب نزاع میان گروه ها برای دسترسی بیشتر 
به رانت اقتصادی منابع می شود و در نهایت منجر به رقابت برای مصرف فراوان و ناکارآمد درآمدهای عمومی و ورشکستگی 

خواهد شد. 
کرده اند.  ارزیابی  مفید  کشورها  پیشرفت  و  توسعه  برای  شرایطی  تحت  را  طبیعی  منابع  از  استفاده  هم  گروهی  البته 
سؤال اساسی این است، نگاه و رویکرد کلی  رئیس قوه مجریه کشور به استفاده از منابع طبیعی چگونه است؟ حامی کدام 

نوع از توسعه است؟ توسعه منبع محور، توسعه دانش محور یا توسعه فناوری محور؟
5- میزان توجه نامزدهای ریاست جمهوری به سرمایه های محافظ در کنار سرمایه های مولد چقدر است؟

در بخش  تمامی سرمایه گذاری های بخش خصوصی، طی سال های گذشته،  و  متأسفانه عمده سرمایه گذاری های دولت 
 Protective( بوده است و به میزان زیادی، از توجه به تقویت سرمایه های محافظ )Productive Capital( سرمایه های مولد
Capital(، که اساساً باید از سوی دولت و با اعتبارات عمومی برای حفاظت از سرمایه های مولد انجام شود، غفلت شده 
بهینه  استفاده  برای  فرصتی  فراهم کردن  به جای  کشور،  از  مناطقی  در  فراوان  بارندگی های  مواقع،  از  بسیاری  در  است. 
نابود  را  مولد  سرمایه گذاری های  از  بسیاری  و  می شود  خانمان برانداز  بلایی  به  تبدیل  الهی،  نعمت  این  از  حداکثری  و 
می کند. در صورتی که اگر بخشی از این سرمایه، با برنامه ریزی صحیح، جامع و بلندمدت به سرمایه های محافظ اختصاص 
یابد، هرگز شاهد این همه خسارت در بخش های محروم کشور نخواهیم بود. آیا رئیس قوه مجریه کشور حاضر است 
به جای حل مشکلات روزمره و صرف هزینه های هنگفت برای مدیریت موقت بحران های فراوان روزمره، ازجمله سیل، 
سرمایه گذاری های به موقع و صحیح محافظتی را در دستور کار خود قرار دهد؟ و با سرمایه گذاری های محافظتی، یک بار 
برای همیشه تاریخ از سرمایه های مولد محافظت کند؟ سرمایه  های محافظ، جملگی در حوزه های محیط زیست و منابع 
طبیعی با انجام عملیاتی نظیر آبخیزداری، آبخوانداری و کاشت درخت ایجاد می شوند. سؤال این است، رئیس جمهور آینده 

کشور به چه میزان به توسعه سرمایه های محافظ توجه دارد؟
فعالیت های توسعه ای خود،  این است که در همه پروژه ها، طرح ها و  آینده کشور  از رئیس جمهور  ما  انتظار  پایان،  در 
ملاحظات زیست محیطی و توجه به حقوق منابع طبیعی کشور را مدنظر جدی خود قرار دهد، هیچ پروژه ای را بدون در نظر 
گرفتن مبانی حفاظت و حراست از ذخایر ارزشمند ژنتیکی، اعم از گیاهی و جانوری و نیز منابع پایه آب، خاک و هوا افتتاح 

ننماید و در صدور هر پروانه ای اصل اساسی حفظ و نگهداری از منابع راهبردی طبیعی را رعایت کند.


